
LOCAL COMMUNITY STABILIZATION AUTHORITY ACT (EXCERPT)
Act 86 of 2014

***** 123.1353.new  THIS NEW SECTION IS EFFECTIVE WHEN THE CONDITIONS APPLIED BY 
ENACTING SECTION 2 OF ACT 86 OF 2014 ARE MET:  See enacting section 2 of Act 86 of 2014 ***** 

123.1353.new Report by city and township assessor to county equalization director; report
by county equalization director to department; compilation of municipality's information;
calculation of millage rate and debt loss or school debt loss; report of increased value
from expired tax exemptions.
Sec. 13. (1) Not later than June 5, 2014, the assessor for each city and township shall report to the county

equalization director all of the following:
(a) The 2013 taxable value of commercial personal property and industrial personal property for each

municipality in the city or township.
(b) The 2014 taxable value of commercial personal property and industrial personal property for each

municipality in the city or township.
(c) The small taxpayer exemption loss for each municipality in the city or township.
(2) Not later than June 20, 2014, the equalization director for each county shall report to the department the

information described in subsection (1) for each municipality in the county. For each municipality levying a
millage in more than 1 county, the county equalization director responsible for compiling the municipality's
taxable value under section 34d of the general property tax act, 1893 PA 206, MCL 211.34d, shall compile
the municipality's information described in subsection (1).

(3) Not later than June 5, 2016, and each June 5 thereafter, the assessor for each city and township shall
report to the county equalization director the current year taxable value of commercial personal property and
industrial personal property for each municipality in the city or township. Not later than June 20, 2016, and
each June 20 thereafter, the equalization director for each county shall report to the department the current
year taxable value of commercial personal property and industrial personal property for each municipality in
the county. For each municipality levying a millage in more than 1 county, the county equalization director
responsible for compiling the municipality's taxable value under section 34d of the general property tax act,
1893 PA 206, MCL 211.34d, shall compile the municipality's information described in this subsection.

(4) Not later than August 15, 2014, and each August 15 thereafter, each municipality shall report to the
department the millage rate levied or to be levied that year for a millage described in section 5(g) or (w) that
is used to calculate an appropriation under section 17(1)(a) or a distribution under section 17(3)(a)(i). For
2014 and 2015, the rate of that millage shall be calculated using the sum of the municipality's taxable value
and the municipality's small taxpayer exemption loss. Beginning in 2016 and each year thereafter, the rate of
that millage shall be calculated using the sum of the municipality's taxable value and the municipality's
personal property exemption loss. For 2014 and 2015, the department shall calculate each municipality's debt
loss or school debt loss by multiplying the municipality's millage rate reported under this subsection by the
municipality's small taxpayer exemption loss. Beginning in 2016 and each year thereafter, the department
shall calculate each municipality's school debt loss by multiplying the municipality's millage rate reported
under this subsection by the municipality's personal property exemption loss.

(5) The department shall calculate and make available to each municipality by May 1 of each year that
municipality's sum of the lowest rate of each individual millage levied in the period between 2012 and the
year immediately preceding the current year. For a municipality, other than a municipality described in
section 14, the calculation shall exclude debt millage. For an individual millage rate not levied in 1 of the
years, the lowest millage rate is zero. A millage used to make the calculations under this act must be levied
against both real property and personal property.

(6) Not later than June 5, 2016, and each June 5 thereafter, the assessor for each city and township shall
report to the county equalization director the increased value from expired tax exemptions for each
municipality that is subject to section 14(2) and that levies taxes in the city or township. Not later than June
20, 2016, and each June 20 thereafter, the equalization director for each county shall report to the department
the increased value from expired tax exemptions for each municipality that is subject to section 14(2) and that
levies taxes in the city or township. For each municipality subject to section 14(2) that levies a millage in
more than 1 county, the county equalization director responsible for compiling the municipality's taxable
value under section 34d of the general property tax act, 1893 PA 206, MCL 211.34d, shall compile the
municipality's information described in this subsection.

History: 2014, Act 86, Eff. (pending).

Compiler's note: Enacting section 2 of Act 86 of 2014 provides:
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"Enacting section 2. This act does not take effect unless Senate Bill No. 822 of the 97th Legislature is approved by a majority of the
qualified electors of this state voting on the question at an election to be held on the August regular election date in 2014."

Enacting section 3 of Act 86 of 2014 provides:
"Enacting section 3. If Senate Bill No. 822 of the 97th Legislature is not approved by the majority of the qualified electors of this

state voting on the question at an election to be held on the August regular election in 2014, for fiscal year 2014-2015, the legislature
shall appropriate an amount sufficient to make the appropriation described in section 17(1)(a) for fiscal year 2014-2015."
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